

# MONITOR FISCAL

		Fuente	2016	2017	2018	2019	dic-19	ene-20	feb-20	Tendencia	
<b>RECAUDACIÓN</b>	<b>\$ MM</b>	<b>AFIP</b>	<b>2070</b>	<b>2579</b>	<b>3383</b>	<b>5024</b>	<b>492</b>	<b>527</b>	<b>472</b>	↓ Desacelera Crecimiento	
	a/a		35%	25%	31%	49%	54%	45%	43%		
. DGI	<b>\$ MM</b>	<b>AFIP</b>	<b>1195</b>	<b>1456</b>	<b>1869</b>	<b>2706</b>	<b>251</b>	<b>275</b>	<b>269</b>	↓ Acelera Crecimiento	
	a/a		35%	22%	28%	45%	30%	41%	41%		
.. IVA - DGI	<b>\$ MM</b>	<b>AFIP</b>	<b>406</b>	<b>542</b>	<b>768</b>	<b>1097</b>	<b>98</b>	<b>122</b>	<b>106</b>	↓ Desacelera Crecimiento	
	a/a		28%	33%	42%	43%	26%	35%	30%		
.. Ganancias -DGI	<b>\$ MM</b>	<b>AFIP</b>	<b>404</b>	<b>520</b>	<b>690</b>	<b>1026</b>	<b>96</b>	<b>89</b>	<b>87</b>	↓ Desacelera Crecimiento	
	a/a		11%	29%	33%	49%	38%	34%	33%		
. Seguridad Social	<b>\$ MM</b>	<b>AFIP</b>	<b>536</b>	<b>704</b>	<b>878</b>	<b>1176</b>	<b>110</b>	<b>151</b>	<b>123</b>	↓ Acelera Crecimiento	
	a/a		34%	31%	25%	34%	47%	38%	43%		
. DGA	<b>\$ MM</b>	<b>AFIP</b>	<b>339</b>	<b>418</b>	<b>635</b>	<b>1142</b>	<b>131</b>	<b>101</b>	<b>81</b>	↓ Desacelera Crecimiento	
	a/a		35%	23%	52%	80%	151%	71%	47%		
<b>DISTRIBUCIÓN PRIMARIA</b>											
Nación: Ingresos tributarios + Seg. Social	<b>\$ MM</b>	<b>MECON</b>	<b>1535</b>	<b>1845</b>	<b>2317</b>	<b>3434</b>	<b>352,3</b>	<b>352,7</b>		↓ Desacelera Crecimiento	
	a/a		36%	20%	26%	48%	65%	38%			
Provincias: RON + FSS (1)	<b>\$ MM</b>	<b>MECON</b>	<b>584</b>	<b>774</b>	<b>1092</b>	<b>1626</b>	<b>149,6</b>	<b>163,3</b>	<b>155,0</b>	↓ Acelera Crecimiento	
	a/a		35%	33%	41%	48%	51%	38%	44%		
RON + FFS / Recaudación	<b>%</b>	<b>MECON</b>	<b>28%</b>	<b>30%</b>	<b>32%</b>	<b>32%</b>	<b>30%</b>	<b>31%</b>	<b>33%</b>	↓ Acelera Crecimiento	
<b>SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO</b>											
Gasto primario	<b>\$ MM</b>	<b>MECON</b>	<b>1973</b>	<b>2402</b>	<b>2940</b>	<b>4032</b>	<b>508,7</b>	<b>399,0</b>		↓ Acelera Crecimiento	
	a/a		38%	22%	22%	37%	35%	51%			
. Gasto rígido	<b>\$ MM</b>	<b>MECON</b>	<b>1287</b>	<b>1716</b>	<b>2135</b>	<b>3007</b>	<b>415,2</b>	<b>306,0</b>		↓ Acelera Crecimiento	
	a/a		37%	33%	24%	41%	55%	56%			
.. Jubilaciones y pensiones	<b>\$ MM</b>	<b>MECON</b>	<b>735</b>	<b>1023</b>	<b>1291</b>	<b>1867</b>	<b>262,7</b>	<b>182,5</b>		↓ Desacelera Crecimiento	
	a/a		37%	39%	26%	45%	65%	49%			
.. Programas ANSES	<b>\$ MM</b>	<b>MECON</b>	<b>123</b>	<b>154</b>	<b>194</b>	<b>292</b>	<b>50,9</b>	<b>41,4</b>		↓ Acelera Crecimiento	
	a/a		63%	25%	26%	51%	130%	163%			
. Gasto discrecional	<b>\$ MM</b>	<b>MECON</b>	<b>686</b>	<b>687</b>	<b>804</b>	<b>1025</b>	<b>93,5</b>	<b>93,0</b>		↓ Acelera Crecimiento	
	a/a		41%	0%	17%	28%	35%	51%			
.. Obra pública	<b>\$ MM</b>	<b>MECON</b>	<b>79</b>	<b>96</b>	<b>92</b>	<b>127</b>	<b>8,9</b>	<b>5,1</b>		↓ Acelera Caída	
	a/a		23%	22%	-4%	38%	-43%	-47%			
.. A provincias	<b>\$ MM</b>	<b>MECON</b>	<b>121</b>	<b>159</b>	<b>144</b>	<b>194</b>	<b>11,7</b>	<b>24,9</b>		↓ Crece	
	a/a		43%	31%	-9%	34%	-43%	33%			
.. Subsidios	<b>\$ MM</b>	<b>MECON</b>	<b>403</b>	<b>366</b>	<b>468</b>	<b>589</b>	<b>61,6</b>	<b>54,9</b>		↓ Acelera Crecimiento	
	a/a		53%	-9%	28%	26%	8%	66%			
<b>RESULTADO FISCAL</b>											
Tesoro: Rdo. primario (2)	<b>\$ MM</b>	<b>MECON</b>	<b>-491</b>	<b>-479</b>	<b>-410</b>	<b>-376</b>	<b>-134</b>	<b>-43</b>		↑ Acelera Crecimiento	

	% PBI(12m)		-6,0%	-4,5%	-2,8%	-1,7%	-1,7%	-1,9%		Caida
<b>Tesoro: Rdo. financiero</b>	<b>\$ MM</b>	<b>MECON</b>	<b>-622</b>	<b>-701</b>	<b>-796</b>	<b>-1.096</b>	<b>-239</b>	<b>-130</b>	↑	Acelera
	% PBI(12m)		-7,6%	-6,6%	-5,4%	-5,1%	-5,1%	-5,2%		Caida
<b>ANSES: Rdo. primario (3)</b>	<b>\$ MM</b>	<b>MECON</b>	<b>-64</b>	<b>-236</b>	<b>-263</b>	<b>-434</b>	<b>-157</b>	<b>-25</b>	↑	Acelera
	% PBI(12m)		-0,8%	-2,2%	-1,8%	-2,0%	-2,0%	-2,1%		Caida
<b>SPNF: Rdo. primario (4)</b>	<b>\$ MM</b>	<b>MECON</b>	<b>-344</b>	<b>-404</b>	<b>-339</b>	<b>-95</b>	<b>-120</b>	<b>-4</b>	↑	Acelera
	% PBI(12m)		-4,2%	-3,8%	-2,3%	-0,4%	-0,4%	-0,5%		Caida
<b>SPNF: Rdo. financiero</b>	<b>\$ MM</b>	<b>MECON</b>	<b>-475</b>	<b>-629</b>	<b>-728</b>	<b>-819</b>	<b>-225</b>	<b>-91</b>	↑	Acelera
	% PBI(12m)		-5,8%	-5,9%	5,0%	-3,8%	-3,8%	-3,8%		Caida
<b>DEUDA PÚBLICA</b>										
Intereses pagados	\$ MM	MECON	131,3	224,9	388,9	724,2	105,26	87,05	↑	Desacelera
Intereses pagados	% PBI(12m)		1,6%	2,7%			3,3%	3,3%		Crecimiento

Fuente: AFIP, Min. Hacienda

(1) Recursos de origen nacional y Fondo Federal Solidario.

(2) Neto de rentas percibidas del BCRA.

(3) Sin aportes del Tesoro

(4) Neto de rentas percibidas del BCRA y del FGS.